13. At parum elatus passione atque presentibus, intentusque solum visui objectis, a via deduce qui aliquando remoto tempore ex historia auditurus est quod ad nos pertinet a principio usque ad finem, ita ut narrationi intendens, ab illis quae om̄iquitus ad hæc quæ nunc cognoscet. Alia autem fletum, alia admirationem ejus movebunt; ex aliis tandem, si vult, in hac historia accurata, quæ praesenti sint utilia disceat. Cur vero huic scripto, sicut corpori cuidam, caput non impono, ex quo sermocinando felici via irem usque ad finem incepit?

D 14. Si aliquid rectum est in Romanis, nos simul cum imperatore Manuele Comneno cecidisse, quem admodum Deo placuit fatum nostrum videtur, ac sicut solis deficientis obscuritas omnino terram obvolvit. Decessit igitur ille cum debebat, successorem e sua familia relinquens, qui non erat relinquendus. Puer enim erat socios aliquantulum superans, non modo imperii magni regendi importans per seipsum, sed nec etiam pro juvenili aetate firmiter dispositus fuerat, scilicet pater illius demandaverat curae matris, quæ florida erat in aetate, et si occultandos curasset, solem pulchritudinis spiritualiter nebula nigra undique obtegens. Amores hi tædas torquentes, ut consueverunt, incendium universale excitaverunt. Alii quoque huic curationi præpositi erant, inter quos, qui patriarchatum sortitus fuerat, Theodosius virtutibus atque eloquentia eximus, quem omnimodo venerandum Megalopoli elegit Antiochenæ Ecclesia. Sed mulier prævalebat, ut mulier et mater, eratque suis omnium quæ in palam adducenda erant. Quidam autem, lege amoris, ad illam suspirabant, latentes, non semper suspicio naturam sperantes, quo-

rum finis videbatur imperium. Ceteros vero vicit Alexius Comnenus, nepos Manuels imperatoris, primi Augusti zonam ferens; aliisque videbatur charior dominæ, imperatoris matri. Inde igitur invidia oritur, illumque, quod e sorte communis ludere dicunt, suspiciens, varias machinas ordiri non cessat, si forte illi aliquam vicissitudinem afficerat. Sic ergo cum opinati essent tune de pulchre gestis, assensus communis illi pallium contexitur, quo ille non ad voluptatem suam inducetur. Hoc vero pallium multi alii contexuerunt, et duo quoque filii Andronici, qui ex Comnenis; qui patruelis erat Manuels imperatoris, ac, sicut lingua pedestris diceret, natus ex fratre. In throno regali sed sit ultimus non omnino feliciter, nec sibi, nec suis. Nomina horum puerorum erant, priori natu Manuel; Joannes vero posteriori, quem ipsum novit imperium, quemadmodum et patrem, non multo post. Hi ambo quidem tunc conjuraverunt. In illis erat Alexius, dignitate quidem dux summus, legitimus sobrinus charissimusque imperatori Maneli; insuper Joannes quoque Ducas, dux, quem ex ipso visu aliquis optimum judicasset (magna vero materia erat in illis invidiae); Cæsares, Maria e sanguine imperatorio, quam sub imperatore Manuele Irene Germana sancto partu genuit, sponsusque ejus Joannes Marcesius, juvenis ætate, sed vir animo. Haec omnia ut multa male cedunt, ubi insidiæ latere semper non possunt, sed patescunt; omnes hujusmodi reprehenduntur, uno ex insidiis revelante, causaque informatur. Praest quidem curatrix mater, omnium domina jam communis suffragio damnata, quod non licebat; post eam vero sedet filius imperatarque Alexius. Primum Augustum non leviter odientes accusant, postque multa causarum aliarum condemnant, judicante in omni re, cum illa rectitudine nota, profundissimo Theodoro, omniscio, primo judice præpositoque palatio. Ideo stare inter patriarchas solitus ad nihilum redigit omnem machinationem. Erat enim versutus, vere omniscius. Vinciuntur ergo in magno palatio, fratres, Manuel et Joannes, insuper et summus dux Alexius et præfectus; reliquorumque alii dimittuntur, in veritate quidem in hesternam cœnam, propter illos qui cœpare volebant, apparenter vero ob amicitiam atque innocuitatem. Alii vero diverso modo perierunt ac nemini noto. Multi vero exsilium obeuntes seipso punierunt, inter quos erat egregius Lapardas, artis militaris perilissimus, quem accipitrem nominare constituerat Turcarum Sultan ob concili actionisque celeritatem. Qui tunc erat feliciter salvatus, postea infeliciter in insidiis Andronici imperatoris captus perit.